Rasûlüllah’ın âlemlere rahmet oluşu16 ile birlikte düşünüldüğünde, Nûr-i
Muhammedînin diğer bütün varlıklar ile ilişkili olduğu anlaşılmaktadır.

İslâm âlimleri ve özellikle sûfîler ilk dönemlerden itibaren Muhammedî
nûra işâret eden âyet ve hadislere dikkat çekmişlerdir. Meselâ Mukâtil
b. Süleyman, (ö. 150/767) Nûr sûresindeki Allah’ın nûrunun misâlini
Muhammed’in nûru olarak izah etmektedir.17 Mâide sûresinin 15. âyetin-
de bahsedilen “… Gerçekten size Allah’tan bir nûr, apaçık bir kitap geldi”
âyetindeki “nûr” ile ilgili, Taberî (ö. 310/923) ve Râzî (ö. 606/1210) başta
olmak üzere bazı müfessirlerin açıklamalarından biri de kastedilenin Hz.
Resûlüllah olduğudur.18 Bir başka âyette Peygamberimiz’in vasıflarından
biri “sirâc-ı münîr”,19 nûr yayan bir kandildir. Kandilin nûr yayması için
elbette içinde nûr bulunması gerekir.

el-Mısrî (ö. 245/859 [?])27 veya Abdullah et- Tüsterî’de (ö. 283/896)28
rastlandığı söylenilse de, aslında ilk defa Câfer es-Sâdık’ta (ö. 148/765)
rastlandığına dikkat çekilmiştir.29

Câfer es-Sâdık, Kalem sûresinin ilk âyetindeki hurûf-ı mukattaa’dan
olan “nûn” harfini tevil ederken, bu harfin Nûr-i Muhammedî’ye işaret
ettiğini belirtmiş ve o nûrun “bütün nûrların kendisinden yaratıldığı eze-
liyet nûru” olduğunu söylemiştir.

Tüsterî, Tefsîr, 156.
33. Ebu’l-Mugis el-Hüseyn b. Mansûr Al-Hallâj, Kitâb al-Tawâsin/Kitâbu’t-Tavâsîn, Préparé;
Louis Massignon (Paris: Librairie Paul Geuthner, 1913), 11.

187
İbnü’l-Arabî’nin Nûr-i Muhammedî Açısından Hz. Muhammed ve Diğer Peygamberler Arasındaki İlişkilere Bakışı

Gazzâlî (ö. 505/1111) de nurlar hiyerarşisinden bahsettiği kitabında
sirâc-ı münîri anlatırken Rasûlüllah’ın (s.a.v.), tüm peygamberlerin ve
âlimlerin “sirâc”ı olduğunu, ancak aralarında sayılamayacak çok farklı-
lıklar bulunduğunu belirtir.34 Görüldüğü üzere daha önceki bazı sûfîler
Hz. Peygamber’in nûru ile bütün peygamberlerin nûrunun ilişkisine
dikkat çekmişlerdir.

2. İbnü’l-Arabî’nin Nûr-i Muhammedî
Açısından Peygamberlere Bakışı

Sûfiler içerisinde Nûr-i Muhammedî konusunun en geniş izahı İbnü’l-
Arabî’de (ö. 638/1240) görülür.35 Onun açıklamalarında Hz. Peygamber’in
âlemlere rahmet olarak gönderilişi36 gibi âyetlerin ve insanların en üstü-
nü,37 hattâ bütün varlıkların en üstünü,38 efendisi oluşu gibi hadislerin
temel dayanak teşkil ettiği anlaşılmaktadır.